1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或

完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該

等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中石化石油工程技術服務股份有限公司

（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

(股份代號：1033)

關於會計估計變更的公告

重要內容提示：

 本次會計估計變更系對部分裝備資產及石油工程專用工具的折舊年限

進行調整，並對境內野營房攤銷期限由3年調整為5年，以及對境內在用

鑽井工具攤銷政策由以井深為基礎的全額累計攤銷方式調整為以井深

為基礎的超額累計攤銷方式。上述調整自2016年1月1日起執行。

 本次會計估計變更不對以前年度進行追溯調整，對本公司各期已披露的

合併財務報表中的總資產、淨資產、淨利潤不產生影響。預計部分裝備

資產及石油工程專用工具的折舊年限的調整將使2016年折舊費用減少

約4億元，野營房攤銷期的調整將使2016年攤銷費用減少約0.3億元，在

用鑽井工具攤銷方式的調整將不會對公司2016年的攤銷額造成實質性

影響。

2016年3月30日，本公司召開第八屆董事會第九次會議，審議通過了《關於

會計估計變更的議案》，現將有關情況公告如下:

2

一、會計估計變更概述

近年來，中石化石油工程技術服務股份有限公司（“本公司”或“公司”）不斷

提高石油工程裝備資產的技術標準與品質標準，持續加強裝備資產的定期維修和

維護保養，同時新技術、新工藝的應用逐步降低了設備的施工強度，部分裝備資

產及石油工程專用工具的使用壽命明顯延長。為更準確地反映公司部分裝備資產

及石油工程專用工具固定資產折舊年限的實際情況，根據《企業會計準則》及相

關規定，本公司對部分裝備資產及石油工程專用工具的折舊年限進行調整。

同時，本公司對境內野營房攤銷期限由3年調整為5年，並對境內在用鑽井工

具攤銷政策由以井深為基礎的全額累計攤銷方式調整為以井深為基礎的超額累

計攤銷方式。

上述會計估計變更自2016年1月1日起執行。

二、會計估計變更的具體情況及對公司的影響

1、部分裝備資產調增折舊年限

公司對部分裝備資產及石油工程專用工具的折舊年限進行調整，具體情況如

下:

資產類別 調整前折舊年限 調整後折舊年限

油氣勘探設備

    氣槍震源船 18 22

    地震船 18 22

    物探船 18 22

    多用途工作船 18 22

3

海洋鑽井設備 18 22

海洋作業設備 18 22

石油鑽機

    大型鑽機 12 15

    中型鑽機 12 15

油井測試設備 10 12

錄井設備 10 12

試井設備 10 12

上述會計估計變更自2016年1月1日起執行，不對以前年度進行追溯調整，因

此對公司各期已披露的合併財務報表中的總資產、淨資產、淨利潤不產生影響。

預計部分裝備資產及石油工程專用工具的折舊年限的調整將使2016年折舊費用

減少約人民幣4億元。

2、境內野營房攤銷年限和境內在用鑽井工具攤銷政策調整

隨著施工現場野營房、活動房的構建標準提高、功能多樣化、搬遷條件改善

及施工工區的規範化管理，野營房的實際使用壽命平均約為7-10年，而目前境內

施工用野營房攤銷期為3年。為反映實際情況，本公司對境內野營房攤銷期限由3

年調整為5年。

上述野營房攤銷期的調整自2016年1月1日起執行，不對以前年度進行追溯調

整，因此對本公司各期已披露的合併財務報表中的總資產、淨資產、淨利潤不產

生影響。預計野營房攤銷期的調整將使2016年攤銷費用減少約人民幣0.3億元。

另外，境內在用鑽井工具目前以劃分的三類地區標準按井深全額累計攤銷方

式執行。現執行標準如下：

4

井深

除川東北、鄂爾多斯、

新疆以外地區

川東北地區

鄂爾多斯和

新疆地區

1～2500米 40 260 150

2501～3500米 60 260 150

3501～4500米 80 260 150

4501米以上 120 260 150

現執行標準中未考慮施工過程中鑽具在不同井深的磨損程度差異，及鑽具在

鑽進過程中因進尺變化導致的鑽具使用時間的不同。為使攤銷方式更合理，本公

司對境內在用鑽井工具攤銷政策由以井深全額累計攤銷方式調整為以井深為基

礎的超額累計攤銷方式。

對境內在用鑽井工具攤銷政策的調整自2016年1月1日起執行，不對以前年度

進行追溯調整，因此對公司各期已披露的合併財務報表中的總資產、淨資產、淨

利潤不產生影響；同時預計在用鑽井工具攤銷方式的調整也將不會對本公司2016

年的攤銷額造成實質性影響。

三、獨立董事、監事會的意見

獨立董事認為：本公司本次會計估計變更決策程式合法、合規。變更後的會

計估計能夠更準確地反映公司部分裝備資產及石油工程專用工具固定資產折舊

年限的實際情況，境內野營房攤銷年限和境內在用鑽井工具攤銷政策的調整也符

合公司實際，變更依據真實、可靠，符合企業會計準則的相關規定。變更後的會

計估計能更真實、客觀地反映公司的財務狀況，沒有損害公司和中小股東利益。

同意本公司本次會計估計變更。

監事會認為：本公司此次會計估計變更符合財政部的相關規定及公司的實際

5

情況，相關決策程式符合法律法規相關規定，不存在損害公司和全體股東的利益

的情況。同意公司實施上述會計估計的變更。

承董事會命

李洪海

董事會秘書

北京，二零一六年三月三十日

於本公告日期，本公司現任董事為焦方正+、周世良#、李聯五+、張鴻+、姜波*、張化橋*、潘穎

*

+ 非執行董事

# 執行董事

* 獨立非執行董事